
 
  

      
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 95 

din 30 mai 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
      Consiliul Local al Municipiului Arad, 
      Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr. 31047/23.05.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-Hotărârea Guvernului Român nr.505/2008 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2008, pentru judeţul 
Arad; 
-adresa nr.85469/12.05.2008, înregistrată cu nr.28375/12.05.2008 din partea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Locuinţelor; 
-raportul 31047/23.05.2008 al Direcţiei Economice; 
-referatul nr.31047/23.05.2008 al Serviciului Investiţii; 
-adresa nr.135/21.05.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
-adresa nr.6222/5.02.2008 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
-adresa nr.525/9.05.2008 din partea Colegiului National Moise Nicoară; 
-adresele nr.291/06.05.2008 si nr.332/22.05.2008 ale Grădinitei PP 20; 
-adresa nr.2553/18.03.2008 din partea SC Compania de Transport Public SA; 
-referatul nr.31045/23.05.2008 al Serviciului Datorie Publică, Salarizare, Analize Economice; 
-referatul nr.30962/22.05.2008 al Serviciului Administratie Publică Locală; 
-referatele nr.4755/29.04.2008 ale Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
-referatul nr.30528/21.05.2008 al Serviciului Administrare Parcări ; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pentru anul 2008; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit. „a” şi art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
     
Art.1. Se aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate parţial din venituri proprii, Bugetului fondurilor externe nerambursabile, 
Bugetului creditelor externe si Veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local, 
enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.(1) Se mandatează  Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate parţial din venituri proprii, Bugetului fondurilor externe nerambursabile, 
Bugetului creditelor externe si Veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local. 



         (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei 
Prefectului-Judeţul Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 30 05 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Buget 

                                                                                                                                                                  Cod PMA-S1-02    



 
CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 95/30.05.2008 
      

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PENTRU ANUL 2008 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 
1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 2,755

2 11.02.06 sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale cf. HG 
nr. 505/14.05.2008 500

3 03.02.18 Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniul personal 200

4 07.02.01.
02 Impozit pe clădiri de la persoane juridice 1,000

5 30.02.08 Venituri din dividende 500
6 36.02.50 Alte venituri 555
7 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 2,755

8 pe titluri de cheltuieli: 

9 cheltuieli de personal 1,020

10 bunuri şi servicii 432

11 transferuri interne 578

12 transferuri curente 80

13 alte cheltuieli 500

14 active nefinanciare 410

16 fond de rezervă -265

16 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

lucrări de 
reparaţii 

pentru avarii 
diverse şi 

instalaţii la 
Primăria 

Municipiului 
Arad 

30

17 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Achiziţie 
imobile şi 

lucrări pentru 
punerea în 
valoare a 
Parcului 

Reconcilierii 
Româno - 
Maghiare" 

550

18 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

servicii 
privind 

transmiterea 
somaţiilor de 

plată 

-200



19 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 

transmiterea 
prin poştă a 
somaţiilor de 

plată 

200

20 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 
alegeri locale 
2008 (obiecte 
de inventar) 

55

21 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
alegeri locale 

2008 ( alte 
cheltuieli) 

172

22 54.02 Municipiul Arad cheltuieli de 
personal 10.01 

alegeri locale 
2008 

(indemnizaţii) 
755

23 54.02 Municipiul Arad cheltuieli de 
personal 10.03 

alegeri locale 
2008 

(contribuţii) 
265

24 54.02 Municipiul Arad fond de rezervă 50.04 

fond de 
rezervă 

bugetară la 
dispoziţia 

autorităţilor 
locale 

-265

25 55.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.24 

comisioane şi 
şi alte costuri 

aferente 
împrumuturilo

r interne 

-340

26 55.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.24 

comisioane şi 
şi alte costuri 

aferente 
împrumuturilo

r externe 

340

27 65.02 Grădiniţa  PP 20 cheltuieli de 
personal 10.01 

fond pentru 
posturi 

ocupate prin 
cumul 

(10.01.10) 

6

28 65.02 Grădiniţa  PP 20 cheltuieli de 
personal 10.01 salarii de bază 

(10.01.01) -6

29 65.02 Grup Şcolar CFR active nefinanciare 71.01 

"Program 
informatic 
integrat, 

contabilitate 
şi gestiune"  

-5

30 65.02 Grup Şcolar CFR active nefinanciare 71.01 

"Program 
informatic 

dare de 
seamă, şi 

monitorizare 
cheltuieli de 
personal" 

2

31 65.02 Liceul Pedagogic 
D.Ţ'ichindeal active nefinanciare 71.01 

"Program 
informatic 

dare de 
seamă, şi 

monitorizare 
cheltuieli de 
personal" 

-2



32 65.02 Liceul Pedagogic 
D.Ţ'ichindeal active nefinanciare 71.01 

"Program 
informatic 
integrat, 

contabilitate 
şi gestiune"  

5

33 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Construire 
corp săli de 

clasă la 
Şcoala Gen. 
Nr. 10 Arad" 

500

34 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Reabilitare 
termică şi 
construire 
şarpantă la 
Şcoala Gen. 

Nr. 21 
A.Vlaicu" 

536

35 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Reabilitare 
faţade şi 
tâmplărie 

exterioară la 
Şcoala Gen. 
A.Cotruş" 

300

36 67.02 Municipiul Arad Alte cheltuieli 59.12 

Construirea 
sediului 

Comunităţii 
Regionale 

Penticostale 
Arad, jud. 

Arad (HG nr. 
505/2008) 

500

37 67.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Assistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

"Colaborare 
culturală Arad 

- Oradea - 
Satu Mare a 

Corului 
Veteranilor" 

3

38 67.02 Municipiul Arad transferuri curente 51.01 

subvenţii 
pentru 

Filarmonica 
de Stat Arad 

30

39 67.02 Municipiul Arad transferuri curente 51.01 

subvenţii 
pentru Teatrul 
de Marionete 

Arad 

50

40 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Vestiare 
jucători, 

racord utilităţi 
vestiare şi 

împrejmuire 
teren 

Sânicolaul 
Mic" 

200

41 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Racord 
utilităţi 

stadion ICRTI, 
instalaţie de 
încălzire şi 
racord gaz" 

139



42 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Amenajarea 
Ştrandului 
Neptun" 

-3,000

43 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Achiziţionarea 
unei porţi de 

fotbal 
-16

44 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Achiziţionarea 
unor porţi de 

fotbal 
16

45 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Assistenţă 
Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 

cofinanţare 
buget local  

proiect 
"Complex 
rezidenţial 

pentru 
persoane 
vârstnice" 

-28

46 68.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Canalizare 
menajeră şi 
pluvială la 
Centrul de 
Îngrijire 
pentru 

Persoane 
Vârstnice" 

384

47 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Utilităţi zona 

de locuinţe 
Micalaca Est" 

500

48 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Reabilitare 
urbană zona 

Fortuna" 
900

49 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Reabilitarea 
zonelor cu 
deficienţe 
severe ale 

serviciilor de 
canalizare din 

municipiul 
Arad, inclusiv 
modernizarea 

sistemului 
rutier aferent" 

-6,500

50 80.02 Municipiul Arad active nefinanciare 72.01 

Contribuţia 
CLM la 

patrimoniul 
iniţial al 

Asociaţiei de 
Dezvoltare 

Intercomunita
ră, Sistem 
integrat de 

gestionare a 
deşeurilor în 
judeţul Arad 

1

51 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizare 
reţele termice, 

etapa I" 
500



52 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
"Modernizare 
reţele termice, 

etapa II" 
500

53 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

achiziţionarea 
lucrărilor de 

marcaje 
rutiere pentru 
delimitarea 
locurilor de 
parcare în 
municipiul 

Arad 

200

54 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Modernizare 
arteră de 

circulaţie str. 
Pădurii - P-ţa 

Romană, 
sector I str. 

Conduraşilor 
- 

Kogălniceanu
" 

2,400

55 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

"Reabilitare 
reţele stradale 

fără 
îmbrăcăminţi 
moderne din 
mun. Arad, 
cartierele 
Grădişte, 

Micalaca şi 
Subcetate" 

2,500

56 84.02 Municipiul Arad transferuri interne 55.01 

achiziţie, 
transport şi 
punere în 
funcţiune 
tramvaie  

550

57 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Assistenţă 
Comunitară Arad 

transferuri interne 55.01 

cofinanţare 
din buget 

local pentru 
proiectul 
"Europe 
Direct" 

28

58 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 132

59 33.10.14 Grup Şcolar Ind. 
CFR 

Contribuţia elevilor pentru internate, cămine şi 
cantine 52

60 43.10.09 Teatrul de 
Marionete Arad Subvenţii în completarea veniturilor proprii 50

61 30.10.05 Teatrul de 
Marionete Arad Venituri din concesiuni şi închirieri 10

62 36.10.50 Teatrul de 
Marionete Arad Alte venituri -10

63 43.10.09 Filarmonica de 
Stat Arad Subvenţii în completarea veniturilor proprii 30



64 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 132

65 65.10 Grădiniţa PP 20 bunuri şi servicii 20.05 alte obiecte de inventar -4

66 65.10 Grădiniţa PP 20 bunuri şi servicii 20.01
alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi 

funcţionare 
4

67 65.10 Grup Şcolar Ind. 
CFR 

cheltuieli de 
personal 10.01 indemnizaţii de delegare 2

68 65.10 Grup Şcolar Ind. 
CFR bunuri şi servicii 20.01 cheltuieli de întreţinere 50

69 67.10 Teatrul de 
Marionete Arad bunuri şi servicii 20.01

materiale şi prestări 
servicii cu caracter 

funcţional 
-40

70 67.10 Teatrul de 
Marionete Arad bunuri şi servicii 20.06 Deplasări în străinătate 40

71 67.10 Teatrul de 
Marionete Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 50

72 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad bunuri şi servicii 20.11

"60 de ani de la 
înfiinţarea Filarmonicii 

de Stat Arad" 
(Monografia 

Filarmonicii din Arad) 

30

73 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 59

74 44.08.01 Colegiul Naţional 
M.Nicoară donaţii din străinătate 

venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
proiectul "PHARE CBS 

2005" 

4

75 44.08.01 Grup Şcolar Ind. 
CFR donaţii din străinătate 

venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
proiectul "COMENIUS" 

20

76 44.08.01 Grup Şcolar Ind. 
CFR donaţii din străinătate 

venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
proiectul "LEONARDO 

DA VINCI" 

5

77 44.08.01 Municipiul Arad donaţii din străinătate 

venituri obţinute din 
fonduri externe 

nerambursabile pentru 
proiectul "HIST URBAN 
- Reabilitarea oraşelor 
istorice, o şansă pentru 
dezvoltarea durabilă" 

30

78 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 59

79 65.08 Colegiul Naţional 
M.Nicoară 

active 
nefinanciare 71.01 Tablă interactivă 4



80 65.08 Grup Şcolar Ind. 
CFR 

cheltuieli de 
personal 10.01 

indemnizaţii de delegare 
pentru proiectul 
"COMENIUS" 

20

81 65.08 Grup Şcolar Ind. 
CFR 

cheltuieli de 
personal 10.01 

indemnizaţii de delegare 
pentru proiectul 

"LEONARDO DA VINCI" 
5

82 67.08 Municipiul Arad bunuri şi 
servicii 20.30 alte cheltuieli cu bunuri şi 

servicii 30

83 BUGETUL CREDITELOR EXTERNE ŞI INTERNE 18,60
0

84 84.06 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Modernizare arteră de 
circulaţie str. Pădurii - P-
ţa Romană, sector I str. 

Conduraşilor - 
Kogălniceanu"* 

2,600

85 84.06 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare reţele stadale 
fără îmbrăcăminţi 

moderne din municipiul 
Arad, cartierele Grădişte, 

Micalaca, Subcetate"* 

16,00
0

86 VENITURI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 1,731

87 36.11.10 Municipiul Arad dobânda la fondul de rulment 81

88 36.11.08 Municipiul Arad depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 1,650
89 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 1,731

90 51.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Achiziţie imobile şi 
lucrări pentru punerea în 

valoare a Parcului 
Reconcilierii Româno - 

Maghiare" 

-550

91 51.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "PUZ  Grădişte Zona 

Fostelor Sere" 50

92 51.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "PUZ  Extindere Grădina 

Poştei" 31

93 65.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare, consolidare 
şi modernizare Grădiniţa 

PN 20" 
25

94 65.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare, consolidare 
şi modernizare Grădiniţa 

PP 7" 
175

95 65.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Construire corp săli 
clasă la Şcoala Gen. NR. 

10 Arad" 
-500

96 65.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare termică şi 
construire şarpantă la 
Şcoala Gen. Nr. 21 

A.Vlaicu" 

-536

97 65.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare faţade şi 
tâmplărie exterioară la 
Şcoala Gen. A.Cotruş" 

-300



98 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Restaurare şi 
reamplasare Monument 

Sfânta Treime din piatră" 
-200

99 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Amenajare Ştrand 

Neptun etapa I- a" 4,179

100 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Vestiare jucători, racord 
utilităţi vestiare şi 
împrejmuire teren 
Sânicolaul Mic" 

-200

101 67.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Racord utilităţi stadion 
ICRTI, instalaţie de 

încălzire şi racord gaz" 
-139

102 68.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Canalizare menajeră şi 
pluvială la Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane 
Vârstnice" 

-384

103 70.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Complex de locuinţe 
colective Sânicolaul Mic - 
3 blocuri tip garsoniere" 

1,500

104 70.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"Complex de locuinţe 
colective Sânicolaul Mic - 
4 blocuri tip garsoniere" 

150

105 70.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Utilităţi zona de locuinţe 

Micalaca Est" -500

106 70.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Extindere reţele de apă în 

municipiul Arad" -70

107 70.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 "Reabilitare zona 

Fortuna" -900

108 74.11 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Reţele de canalizare 
menajeră în municipiul 
Arad - baze sportive" 

-100

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, din 
care: 

23,27
7

cheltuieli de personal 1,047

bunuri şi servicii 592
alte cheltuieli 500

transferuri interne 578
transferuri curente 80

active nefinanciare 20,74
5

fond de rezervă -265
       

* tragerile din credite externe se vor efectua după obţinerea avizului de la Comisia de Autorizare a 
Împrumuturilor Locale şI după semnarea Contractului de Credit. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 30 05 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Buget                                                                                                                                                                        Cod PMA-S1-02    



R O M Â N I A                                                                             Avizat    
JUDEŢUL ARAD                         P R O I E C T                     S E C R E T A 
R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                 Doina Paul             
CONSILIUL L0CAL 

H O T Ă R Â R E A Nr. ______ 
din  ________________ 2008 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 
2008 

 
      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată 
în Expunerea de motive nr. 31047/23.05.2008; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad;  

• HGR nr.505/2008 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispozitia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2008, 
pentru judetul Arad; 

• Adresa nr.85469/12.05.2008, înregistrată cu nr.28375/12.05.2008 din 
partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Locuintelor; 

• Referatul nr.31047/23.05.2008 al Serviciului Investitii; 
• Adresa nr.135/21.05.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
• Adresa nr.6222/5.02.2008 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
• Adresa nr.525/9.05.2008 din partea Colegiului National Moise Nicoară; 
• Adresele nr.291/06.05.2008 si nr.332/22.05.2008 ale Grădinitei PP 20; 
• Adresa nr.2553/18.03.2008 din partea SC Compania de Transport 

Public SA; 
• Referatul nr.31045/23.05.2008 al Serviciului Datorie Publică, 

Salarizare, Analize Economice; 
• Referatul nr.30962/22.05.2008 al Serviciului Administratie Publică 

Locală; 
• Referatele nr.4755/29.04.2008 ale Directiei de Dezvoltare si Asistentă 

Comunitară; 
• Referatul nr.30528/21.05.2008 al Serviciului Administrare Parcări ; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

            În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din 
Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
      

Art.1:  Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului 
institutiilor publice si activitătilor finantate partial din venituri proprii, Bugetului 
fondurilor externe nerambursabile, Bugetului creditelor externe si Veniturilor si 
cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local, enumerate în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.2:  (a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă 
modificările corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului 
institutiilor publice si activitătilor finantate partial din venituri proprii, Bugetului 
fondurilor externe nerambursabile, Bugetului creditelor externe si Veniturilor si 
cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local ; 



                    (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu 
influenţele asupra bugetelor enumerate la litera (a). 
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 31047/23.05.2008 

 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

 Alocarea de fonduri din bugetul de stat pentru constructia de 
locuinte; 
 

 Alocarea de sume defalcate din TVA pentru sustinerea 
cultelor; 
 
 

 Necesitatea modificării listei de investitii aprobată din bugetul 
local si fondul de rulment (inclusiv repartizarea dobânzii); 
 
 

 Necesitatea introducerii în Bugetul General al Municipiului 
Arad a creditului extern adjudecat prin licitatie deschisă pentru 
realizarea unor obiective de investitii; 
 
 
 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 

2008 cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă 

la proiectul de hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.31047/23.05.2008 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
 

Având în vedere: 
 

• HGR nr.505/2008 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară 
la dispozitia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2008, pentru judetul 
Arad; 

• Adresa nr.85469/12.05.2008, înregistrată cu nr.28375/12.05.2008 din 
partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Locuintelor; 

• Referatul nr.31047/23.05.2008 al Serviciului Investitii; 
• Adresa nr.135/21.05.2008 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
• Adresa nr.6222/5.02.2008 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
• Adresa nr.525/9.05.2008 din partea Colegiului National Moise Nicoară; 
• Adresele nr.291/06.05.2008 si nr.332/22.05.2008 ale Grădinitei PP 20; 
• Adresa nr.2553/18.03.2008 din partea SC Compania de Transport Public SA 

Arad; 
• Referatul nr.31045/23.05.2008 al Serviciului Datorie Publică, Salarizare, 

Analize Economice; 
• Referatul nr.30962/22.05.2008 al Serviciului Administratie Publică Locală; 
• Referatele nr.4755/29.04.2008 ale Directiei de Dezvoltare si Asistentă 

Comunitară; 
• Referatul nr.30528/21.05.2008 al Serviciului Administrare Parcări ; 
• Executia la data de 15 mai 2008 a veniturilor bugetului local; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 
2008, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 

 
1) Se majorează cu 500 mii lei „Sumele defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale” pentru realizarea obiectivului „Construirea sediului 
Comunitătii Regionale Penticostale Arad, judetul Arad”; 

2) Se majorează cu suma de 2.255 mii lei veniturile proprii, având în 
vedere executia la zi si previziunile privind încasarea acestora până la sfârsitul 
anului; 



3) Se suplimentează cu suma de 1.650 mii lei depozitele speciale 
pentru constructii de locuinte, fonduri provenind din transferuri de la bugetul 
de stat si se majorează cu aceeasi sumă prevederile bugetare aprobate pentru 
obiectivele „Complex de locuinte colective Sânicolaul Mic – 3 blocuri tip garsoniere” 
(lucrări în continuare) si „Complex de locuinte colective Sânicolaul Mic – 4 blocuri tip 
garsoniere” (lucrări noi); 
         4) Se mqjorează cu suma de 30 mii lei alocatiile pentru cheltuieli de 
reparatii de la capitolul 51.02 „Autorităti publice si actiuni externe”, pentru 
avarii si reparatii diverse la clădirile în care-si desfăsoară activitatea Primăria 
Arad; 

5) Se suplimentează cu 982 mii lei fondurile alocate pentru organizarea 
alegerilor locale, urmare a modificării legislatiei în vigoare, cf. Referatului 
Serviciului Administratie Publică Locală; 

6) Se majorează cu 3 mii lei fondurile alocate DDAC pentru 
desfăsurarea unor actiuni social-culturale, în vederea realizării actiunii 
„Colaborare culturală                  Arad – Oradea - Satu Mare a  Corului Veteranilor”; 

7) Se majorează cu 80 mii lei sumele alocate cu titlu de transferuri către 
institutiile de cultură, după cum urmează: 

- 50 mii lei pentru reparatii acoperis la Teatrul de Marionete Arad; 
- 30 mii lei pentru tipărirea „Monografiei Filarmonicii din Arad” în 

cadrul actiunii „60 de ani de la înfiintarea Filarmonicii de Stat Arad”. 
8) Se alocă la capitolul 84.02 „Transporturi” suma de 550 mii lei, în 

vederea transferării acesteia către SC CTP SA Arad, pentru achizitionarea de 
tramvaie,        cf. solicitării depuse de către societate; 

9) Se majorează cu suma de 200 mii lei creditele bugetare aprobate la 
capitolul 84.02 „Transporturi” - reparatii curente, fonduri necesare în vederea 
achizitionării lucrărilor de marcaje rutiere pentru delimitarea locurilor de 
parcare; 

10) Se majorează cu 410 mii lei Lista programului de investitii aprobat 
pe anul 2008 si se operează modificările propuse în Referatul Serviciului 
Investitii; 

11) Se majorează cu suma de 18.600 mii lei Bugetul creditelor externe, 
urmare a adjudecării licitatiei deschise având ca obiect servicii de acordare 
credit si declarării câstigătoare a băncii Dexia Kommunal Kredit Bank AG din 
Austria, fonduri alocate pe obiective de investitii după cum urmează: 

 
 „Modernizare arteră de circulatie strada Pădurii – Piata 

Romană, sector I strada Condurasilor – strada Kogălniceanu”: 2.600 
mii lei; 

 „ Reabilitarea retelei stradale fără îmbrăcăminti moderne din 
municipiul Arad – cartierele Grădiste, Micalaca si Subcetate”: 16.000 
mii lei. 
 
12) În conformitate cu prevederile HCLM Arad nr.____/______2008, se 

operează modificările privind repartizarea fondului de rulment si se majorează 
cu suma de 81 mii lei Programul investitiilor finantate din fondul de rulment, 
reprezentând dobânda la depozitele constituite din fondul de rulment; 

13) Se majorează cu suma de 4 mii lei Bugetul activitătilor 
autofinantate la Grădinita PP 20, cf. adresei nr.332/22.05.2008 transmisă de 
către institutie; 

14) Se majorează cu suma de 4 mii lei Bugetul fondurilor externe 
nerambursabile aprobat centrului Financiar Colegiul Moise Nicoară pentru 



desfăsurarea Proiectului Phare CBC 2005. 
  

 
 
 

           DIRECTOR EXECUTIV,                       SEF SERVICIU BUGET, 
                         Petru Tamas                                   Claudia Grozavu 
                                               
    

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 


